РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РУБЦОВСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.05.2009
   № 229

	О порядке уведомления о фактах

обращения   в   целях   склонения

муниципального          служащего

 к   совершению   коррупционных

правонарушений,            перечне

сведений,             содержащихся

в  уведомлении,   проверки этих

сведений       и        регистрации

уведомлений

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в целях обеспечения единого порядка уведомления о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, перечне сведений, содержащихся в уведомлении, проверки этих сведений и регистрации уведомлений
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  Порядок уведомления о фактах обращения  в  целях склонения муниципального  служащего к  совершению  коррупционных правонарушений,  перечне сведений,  содержащихся в уведомлении,   проверки этих сведений и  регистрации уведомлений (приложение).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава района                                                            П.И. Афанасьев

УТВЕРЖДЕН
постановлением Главы района

 от 25.05.2009  №  229
Порядок

уведомления о фактах обращения  в  целях склонения
муниципального  служащего к  совершению  коррупционных правонарушений,  перечне сведений,  содержащихся
в уведомлении,   проверки этих сведений
и  регистрации уведомлений
1. Общие положения
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

2. Действие Порядка распространяется на муниципальных служащих муниципального образования Рубцовский район. Муниципальный служащий обязан уведомлять Главу района, органы прокуратуры обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.
3. Коррупционные правонарушения – злоупотребление служебным положением; дача и получение взятки; коммерческий подкуп; злоупотребление полномочиями либо иное незаконное использование своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц, либо незаконное предоставление такой выгоды.

4. Уведомление -  письменное заявление о склонении муниципального служащего к  совершению коррупционного правонарушения.

5. Перечень  сведений – сведения, содержащиеся в уведомлении.

6. Проверка сведений – действия, производимые по уведомлению о склонении муниципального служащего к совершению коррупционного правонарушения.

7. Регистрация уведомлений – внесение уполномоченным лицом в книгу регистрации уведомлений кратких сведений об информации, содержащейся в уведомлении, а также сведений об его фиксации в вышеуказанной книге с присвоением соответствующего регистрационного номера.
II. Приём уведомлений и сведения,

содержащиеся в уведомлении
8. Уведомление о фактах обращения с целью склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений вне зависимости от места и времени обращения подается на имя Главы района и прокуратуру Рубцовского района в письменном виде незамедлительно.

9. В уведомлении указывается:

- фамилия, имя, отчество муниципального служащего, направившего уведомление;

- замещаемая должность;

- информация об обращении к уведомителю в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений;

- фамилия, имя, отчество и иные данные о лице, склонявшем служащего к совершению коррупционных правонарушений (в случае, если такие данные о лице известны);

- время и место произошедшего события;

- сведения о том, в отношении какой именно должностной обязанности служащего была совершена попытка склонения к совершению коррупционных правонарушений;

- сведения об очевидцах произошедшего и о наличии уведомителя иных материалов, подтверждающих факт склонения его к совершению коррупционных правонарушений;
- сведения об уведомлении служащим органов прокуратуры об обращении  к нему в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

III. Регистрация уведомлений

12. Для регистрации поступивших по почте и принятых уведомлений о фактах обращений с целью склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений ведется книга регистрации уведомлений. В книге регистрации уведомлений отражаются следующие сведения: порядковый номер; дата его принятия; данные о заявителе; краткое изложение уведомления; данные о лице, принявшем уведомление; должность, фамилия лица, получившего уведомление; сведения о принятом решении.
13. Ведение книги и регистрация в ней уведомлений возлагается на управление делами Администрации района.
IV. Проверка сведений уведомления

15. Принятые уведомления о фактах обращения с целью склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений после их регистрации незамедлительно докладываются Главе района.

По поручению Главы района управление делами в течение 15 календарных дней с момента поступления поручения в управление делами осуществляет проверку сведений, указанных в уведомлении.

По итогам проведения проверки управлением делами готовится мотивированное заключение, в котором отражается информация о том, подтвердился ли факт обращения к муниципальному служащему лица в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, а также предлагаются меры, которые необходимо принять в случае подтверждения указанного факта.

Заключение направляется  для рассмотрения Главе района.
16. При проверке уведомления не допускается разглашение сведений, содержащихся в уведомлении, а также сведений, касающихся частной жизни служащего, без его согласия.

V. Заключительные положения

17. Невыполнение  муниципальным служащим служебной обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений является правонарушением, влекущим его увольнение с муниципальной службы либо привлечению его к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.